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1 Úvod

Základem manipulace je zvedání a pĜemisĢování bĜemen. Postupem času byla potĜeba
pĜemisĢovat bĜemena, jejichž rozmČry a hmotnosti pĜevyšovaly fyzické možnosti človČka.
Z tohoto dĤvodu začaly vznikat manipulační prostĜedky a zaĜízení pro usnadnČní lidské práce.
V současné dobČ je manipulace významným faktorem v prĤmyslové výrobČ, kde je její podíl
na výrobním procesu v závislosti na vyrábČném produktu 20 až ř0 % [2] z celkové výrobní
doby. Špatná organizace této činnosti či špatnČ zvolený zpĤsob manipulace vede
k nepĜíznivému omezení výroby či zvyšování nákladĤ výsledného produktu. Snahou je docílit
vhodnČ zvoleného zpĤsobu manipulace, díky kterému lze dosáhnout vyšší produktivity,
snížení výrobních časĤ a optimalizace výrobních nákladĤ.

Manipulační činnosti se dČlí do mnoha skupin. NejzásadnČjší skupinou je určení místa
provozu manipulačního zaĜízení, které mĤže být napĜíklad vnitrozávodní, skladovací či
doprava mimo závody. Další rozdČlení je dle pohybu manipulace. Jedná se o nepĜetržitou
(napĜ. pásový dopravník) a pĜetržitou (napĜ. jeĜáby) dopravu. U obou variant je možné
pĜepravovat kusové i sypké hmoty. Dle dráhy pohybu jednotlivých zaĜízení lze určit, zda se
jedná o dopravu horizontální, šikmou či vertikální. Po definování základních požadavkĤ, které
by mČl manipulační prostĜedek splĖovat, je možné navrhnout konstrukční Ĝešení pro daný typ
manipulace.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad.rok 201Ř/201ř

Katedra konstruování strojĤ OndĜej Lukáš

10

2 Technologie kování
Čerpáno z literatury [3] [4] [5] [6] [7]

Kování se Ĝádí do oblasti technologie tváĜení. Tato oblast patĜí k nejproduktivnČjším

technologiím. Dochází pĜi ní ke zmČnČ tvaru i mechanických vlastností polotovaru pomocí
pĤsobení vnČjších sil bez porušení celistvosti. Základem je dosažení plastické deformace

materiálu, kdy se pohybujeme nad mezí kluzu daného materiálu. Jelikož se jedná
o beztĜískové operace, jsou zde výhody vysokého využití materiálu.

DČlení tváĜení:
dle teploty:

a) za studena - pod rekrystalizační teplotou ሾ ௥ܶ௘௞ ൌ ሺͲǡ͵ͷ ൊ ͲǡͶሻ ή ௧ܶሿ
b) za tepla - nad rekrystalizační teplotou

Trek – teplota rekrystalizace [°], Tt – teplota tavení materiálu [°]

dle deformace:

a) plošné tváĜení - k deformaci materiálu nastává ve dvou smČrech (tažení, ohýbání,
stĜíhání atd.)

b) objemové tváĜení - k deformaci dochází ve tĜech smČrech (kování, tažení, válcování,
protlačování atd.

Obrázek 1 - DČlení tváĜení s ukázkou produktĤ u jednotlivých tváĜecích operací [6]
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Kování patĜí do objemového tváĜení za tepla, kdy ke zmČnČ tvaru polotovaru dochází úderem
(napĜ. bucharem, kladivem), nebo postupnČ vyvozenou silou (napĜ. hydraulickým lisem).

Vstupním polotovarem jsou surové ingoty nebo sochory a tyče čtvercového či kruhového
prĤĜezu. Strojní kování umožĖuje zpracovávat malé, stĜední i velké výkovky pĜi dosažení
nejmenší spotĜeby materiálu, dobrých rozmČrových pĜesností a jakostí. Díky stupni prokování
se mČní (vČtšinou zlepšují) pĤvodní mechanické vlastnosti výkovku. Kováním lze tváĜet
témČĜ všechny kovy. Rozmezí kovacích teplot se u ocelí pohybuje od 750°C do 12Ř0°C
v závislosti na chemickém složení materiálu, zvláštČ na obsahu uhlíku viz Obrázek 2.

Obrázek 2 - Kovací teploty v diagramu Fe-Fe3C [4]

DČlení kování:
dle zpĤsobu práce:

a) ruční – polotovar je uchycen v kleštích, položen na kovadlinČ a k tváĜení dochází
pomocí úderĤ kladiva

b) strojní – k tváĜení polotovaru dochází pomocí úderĤ kovadel lisu či bucharu

dle pĜesnosti výkovku:
a) volné kování
b) zápustkové kování

2.1 Volné kování
Čerpáno z literatury [4] [6] [7]

K tečení materiálu dochází ve smČrech kolmých na smČr pĤsobení síly, která se nejčastČji pĜi
volném kování vyvozuje bucharem, popĜípadČ hydraulickým lisem. PĜi volném kování nelze
dosáhnout potĜebných rozmČrových pĜesností, tudíž se výkovek tváĜí na pĜibližný tvar
a následnČ dochází k obrobení. Z tohoto dĤvodu se musí navrhovat technologické a obrábČcí
pĜídavky. PĜibližný tvar výkovku se dosáhne pomocí polohování výkovku a pĤsobením

univerzálního dolního a horního kovadla, která mají jednoduché geometrické tvary. Pomocí
lisu se polotovar prokove, oproti bucharu, v celém svém prĤĜezu. Nedochází zde k pĜenášení
rázĤ do základu z dĤvodu klidnČ pĤsobící síly. Lze vykovat výkovky, které dosahují svou
hmotností i 100 tun, pĜičemž lis je schopný vyvodit sílu ĜádovČ 100 MN. Nevýhodou volného
kování na lisech je značnČ okujený výkovek a vyšší spotĜeba materiálu. PĜi samotném kování
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musí být zajištČno otáčení výkovku, aby nedocházelo k rozdílným stupĖĤm prokování tzv.
kováĜskému kĜíži.

Obrázek 3 - Ukázky kovadel s rybinovou drážkou pro upnutí do lisu či bucharu [4]

Základní operace volného kování:
a) PČchování

Obrázek 4 - Ukázka pČchování [7]
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b) Prodlužování

Obrázek 5 - Ukázka prodlužování [7]

c) Osazování, pĜesazování

Obrázek 6 - Ukázka osazování [7]

d) DČrování

Obrázek 7 - Ukázka dČrování [7]

2.2 Zápustkové kování
Čerpáno z literatury [7]

Výchozí polotovar se tváĜí v dutinČ zápustky, která má negativní tvar výsledného výkovku.
Tyto zápustky mohou být jednodutinové pro jednoduché výkovky, či vícedutinové
pro složitČjší výkovky, které se tváĜí postupným pĜemisĢováním z jedné dutiny do druhé.
Postup kování spočívá ve vložení ohĜátého polotovaru do dolní zápustky a následným
pĤsobením tlakem či úderem horním zápustkou. Součástí dutiny je tzv. výronková drážka,
do které „odchází“ pĜebytečný materiál, který se následnČ odstĜihne. Pro výpočet optimálního
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množství objemu materiálu je tĜeba zahrnout pĜídavek na smrštČní. Oproti volnému kování je
dosaženo pĜesnČjších rozmČrĤ a jakostí. Zápustkové kování je nejvíce využíváno pro sériovou
výrobu menších výkovkĤ z hlediska velikosti zápustky, kdy je zajištČn vysoký výkon

a snadná obsluha.

Obrázek 8 - Zápustkové kování pomocí bucharu [7]
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3 Manipulace v kovárnách

Čerpáno z literatury [8]

Historicky se v kovárnách manipulovalo s výkovkem výhradnČ pomocí lidské síly. S menšími
výkovky manipuloval samotný človČk, pĜi vČtších výkovcích byla zapotĜebí skupina dČlníkĤ.
Postupným vývojem kováren vznikla potĜeba nových manipulačních prostĜedkĤ pro snazší
pohyb s výkovkem.

3.1 Význam manipulace

Čerpáno z literatury [2]

Manipulace patĜí do skupiny netechnologických procesĤ. TČmito procesy nedochází
k vytvoĜení konečného produktu, ale jsou velmi dĤležité pro zajištČní procesĤ

technologických. Díky tČmto procesĤm následnČ vzniká výrobní proces jako celek. Dle typu
výrobního procesu pĜipadá 20 – 90% času na manipulaci s materiálem. Z tohoto hlediska je

nutné navrhnout vhodné manipulační prostĜedky pro daný typ operace tak, aby byly zlepšeny
následující parametry:

a) Kratší výrobní a ztrátové časy

b) Vyšší produktivita práce

c) Plynulý pĜísuv materiálu

d) OdstranČní fyzicky namáhavé práce dČlníkĤ


[…]


Táhlo P30 S355 1 320,3 320,3

Vidlice P30 2 131,21 262,42

Šroub M20x70 8 16,32 130,56

Matice M20 8 6,97 55,76

Podložka 30 16 1,7 27,2

65 344,99

Tabulka 26 - Náklady na nakupované díly jeĜábu

Náklady na výrobu jeĜábu

Náklady na výrobu jsou stanoveny jako hrubý odhad času výroby vynásobený hodinovou
sazbou. Odhad doby činností byl stanoven na základČ zkušeností.

Činnost Odhad času [hod] Cena [Kč/hod] Cena celkem [Kč]

PĜíprava výroby 8 450 3600

Výroba ložiskové domky 32 450 14400

Výroba sloupu 8 450 3600

SvaĜenec 8 450 3600

Montáž 8 450 3600

28 800

Tabulka 27 - Náklady na výrobu jeĜábu
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Celkové náklady na výrobu jeĜábu ܰ�݈݇ܽ݀ݑܾ��݆݁ ݕ ൌ ͺͺͲͳǡ͵ ൅ ͸ͷ͵ͶͶǡͻͻ ൅ ʹͺͺͲͲ ൌ ૚૙૛ ૢ૝૟ǡ ૛ૢ ࡷč

Náklady na materiál upínacích kleští

Název Materiál Hmotnost [kg] Cena [Kč/kg]
Cena celkem

[Kč]

Manipulační trubka P235TR2 7,7 57,07 439,44

Svírací ramena 11 503 7,5 31,41 235,56

Vidlice 11 503 6,7 31,41 210,45

Ostatní součásti 11 375 8,9 23,75 211,375

1 096,83

Tabulka 28 - Náklady na materiál upínacích kleští

Výsledná cena za materiál musí být zvČtšena o 20% z dĤvodu nezapočítání pĜídavkĤ
na následné obrábČní ݅ݎ݁ݐܽ݉ ܽݖ ܽ݊݁ܥ�݈ ൌ ͳͲͻ͸ǡͺ͵ ή ͳǡʹ ൌ ૚૜૚૟ǡ ૛ ࡷč

Náklady na nakupované díly upínacích kleští

Název Označení Počet kusĤ Cena [Kč/ks]
Cena celkem

[Kč]
Axiální ložisko SKF 52205 1 1259 1259

Kluzné ložisko ZFM-5055-50 2 736,3 1472,6

Radiální ložisko W 6004-2Z 1 878 878

Ostatní součásti - 1 460,5 460,5

4 070,1

Tabulka 29 - Náklady na nakupované díly upínacích kleští

Náklady na výrobu upínacích kleští
Náklady na výrobu jsou stanoveny jako hrubý odhad času výroby vynásobený hodinovou
sazbou. Odhad doby činností byl stanoven na základČ zkušeností.

Činnost Odhad času [hod] Cena [Kč/hod] Cena celkem [Kč]

PĜíprava výroby 20 450 9000

Nosná část 24 450 10800

Upínací mechanismus 32 450 14400

Montáž 10 450 4500

38 700

Tabulka 30 - Náklady na výrobu upínacích kleští

Celkové náklady na výrobu upínacích kleští ܰ�݈݇ܽ݀ݑܾ��݆݁ ݕ ൌ ͳ͵ͳ͸ǡʹ ൅ ͶͲ͹Ͳǡͳ ൅ ͵ͺ͹ͲͲ ൌ ૝૝ ૙ૡ૟ǡ ૜ ࡷč

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad.rok 201Ř/201ř

Katedra konstruování strojĤ OndĜej Lukáš

67

9 ZávČr

Diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem manipulačního jeĜábu k hydraulickému
lisu pĜi volném kování. Jedná se o zajištČní dopravy výkovku z pece ke kovadlĤm a následnou

manipulaci pĜi vlastním procesu kování s výkovky o hmotnosti 10 – 100 kg.

Úvodní část práce je zamČĜena na technologii kování a manipulaci v kovárnách. Je zde
stručnČ popsán vlastní proces tváĜení materiálu pĜi volném i zápustkovém kování. Z hlediska

manipulace je popsán význam a jednotlivé manipulační zaĜízení využívající se v kovárnách.

Druhá část práce se zabývá bližší specifikací zadání z hlediska nutnČ splnČných podmínek
či z hlediska ergonomie pracovníka. Po stanovení celkové specifikace zadání byly navrženy
jednotlivé varianty Ĝešení splĖující toto zadání. Ke každé variantČ byl pĜidán popis
a jednotlivé výhody a nevýhody. Následuje komplexní hodnocení navržených variant pomocí
bodové stupnice dle ceny a kvality, a následnČ výbČr nejvhodnČjší varianty Ĝešení.
Pro zvolenou variantu jeĜábu bylo nutné navrhnout konstrukční Ĝešení upínacího zaĜízení
a znovu vybrat nevýhodnČjší variantu. V této části byl též zvolen zvedací mechanismus
zajišĢující plynulost a bezpečnost práce.

TĜetí část práce je vČnována vlastnímu konstrukčnímu Ĝešení. Pomocí základních výpočtĤ
byla navržena konstrukce jeĜábu, která byla následnČ zkontrolována pomocí metody
konečných prvkĤ. Ze simulace byly zjištČny hodnoty maximálních deformací a napČtí, které
vyhovují dovoleným hodnotám. Pro konstrukci upínacího zaĜízení byly taktéž nejprve
provedeny základní výpočty jednotlivých součástí. Poté byla vytvoĜena konstrukce
s upínacím mechanismem zajišĢující sevĜení, pĜenos a následnou manipulaci s výkovkem
pĜi vlastním kování. Jako poslední krok bylo provedeno ekonomické zhodnocení. Jedná se
o pĜibližnou cenovou kalkulaci z hlediska materiálĤ, dílĤ a práce.
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