Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení
diplomové práce

Název práce:

Práci předložil(a) student(ka):
Studijní obor:

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a):
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh atd.):

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

4. Formální náležitosti
(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění
kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)
výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl

Datum: Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Stručný komentář hodnotitele
HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hlediska hodnocení
ÚROVEŇ

Stručný komentář hodnotitele
Stručný komentář hodnotitele
HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlediska hodnocení
ÚROVEŇ

Stručný komentář hodnotitele

Jmeno studenta1: Bc. Ondřej Lukáš
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 Datum: 2019-05-31
tech:
slozka1: Díky rozsáhlé rešerši prokázal svoji schopnost se orientovat v oblasti manipulace, což bylo prokázáno 9 varianty konstrukčních řešení. Vlastní technické MKP výpočty splňují požadavky pro návrh konstrukce a jsou zvoleny správné okrajové podmínky pro zadání. Výkresová dokumentace obsahující sestavy pro navržené řešení je pro tuto práci dostačující.

hodnoceni1:
hodnoceni2: ---------------
hodnoceni3: ---------------
hodnoceni4: ---------------
Název práce 1: Konstrukční řešení manipulačního jeřábu k lisu
Obor studia1: Stavba výrobních strojů a zařízení
adresa pracoviste hodnotitele 1: COMTES FHT a.s., Průmyslová 995, Dobřany 334 41
cil 1: Hlavní cíle práce provést konstrukční řešení manipulačního jeřábu k lisu byly splněny. V práci byla provedena rozsáhlá rešerše stávajících řešení a na základě ní bylo navrženo 9 konstrukčních variant, z nichž jedna byla vybrána a dále rozpracována. V rámci rozpracování bylo detailně řešeno mimo jiné vlastní uchycení výkovku, kde finální řešení bylo vybráno ze 3 variant. Finální řešení bylo představeno ve firmě COMTES FHT a.s.. Zástupcům firmy se navržené řešení líbilo.
obsah 1: V práci je vhodně zpracován poměr mezi teorií a vlastní prací. V příloze je základní výkresová dokumentace obsahující sestavy navrženého řešení. Z práce je zřejmé, že student se zabýval danou tématikou poměrně do hloubky a prokázal svoje znalosti v oblasti výpočtu v MKP programu. Koncové finanční zhodnocení zvolené varianty je vhodné pro rozhodování při případné realizaci.
formality 1: Práce má příjemný jazykový projev, grafická úprava jako i přehlednost členění kapitol, kvalita grafů a tabulek je velmi dobrá. Zvolená literatura je vhodná pro dané téma a odkazy na ni jsou přehledně umístěny pod názvem každé kapitoly.
komentar 1: Práce je dostatečně obsáhlá, MKP a varianty jednotlivých řešení manipulace mohli být více popsané do hloubky. Originalita a množství myšlenek pro návrhy je překvapivá v kladném slova smyslu. Z práce je zřejmé, že student se tématu věnoval do hloubky.
dotazy 1: